distinctis ætatibus, distinctis in locis, constans est de  
 eis Scriptorum, Historicorum Christianorum & Gen-  
 tilium, testificatio ac unanimis consensus. Quæ my-  
 steria quædam fidei, vaticinia & oracula potuissent ha-  
 bere Sibyllæ partim 1. Vel è *conversazione cum Ebreis*; vel  
 ex eorum traditione; vel Bibliorum Vet. Test. lectione,  
 cum sacra volumina ante Persarum imperia, & Alexan-  
 drum Magnum, traducta fuerint. Unde Pythagoram &  
 Platonem in multis legem Mosis secutos esse, testantur  
 per plurimi Patres. Partim 2. è *demonis instinctu, dicta-  
 mine & suggestione*, cui nec mysteria fidei, nec oracula Pro-  
 phetarum de Messia ignota fuerunt, quæ vatibus suis,  
 hisce Sibyllis, inspirare ac patefacere potuit, ad eluden-  
 dam, vel pervertendam doctrinam Propheticam, atq; ad  
 auctoritatem suis oraculis ac diabolicis Præstigiis conci-  
 liandam. Partim, 3. *deniq; è divino afflatu ac extraordinaria  
 inspiratione*, quâ perculsi interdum etiam reprobi, ut *Bile-  
 am: Num. 22: 23. 24. Per cuius & Asinam ut animal brutum Deus  
 loquitur, Num. 22: 28. Caiphas Job. 11: 49. 50. 51.* Nec incon-  
 grue creditur, suffragante Aug. lib. 18. de Civit. Dei c. 47.  
*fuisse & in aliis Gentibus homines, quibus mysteria revelata,  
 & qui hæc etiam prædicere, impulsæ sunt.* Sic Virgilius Eclog. 4.  
 canit è Sibyllicis carminibus, *de Puerò nascituro ex virgine,  
 qui toti orbi imperaturus esset, deleturus hominum peccata, ser-  
 pentem occisurus & sæculum aureum reducturus.* Interim 2. non  
 omnia quæ nomen *Sibyllarum* præ se ferunt, ut perspicua  
 & luculenta vaticinia, de particularibus miraculis *Christi*, de  
 ejusdem in his terris actibus, ac circumstantiis *Passionis*  
 & reliquis, sunt fæctus genuini *Sibyllarum*; sed sunt mo-  
 re Sibyllino à *Christianis*, ex historia Evangelistarum, com-  
 posita pia carmina, ad convincendos Gentiles. Non enim  
 veri-

verisimile est, revelata fuisse Gentilibus, & abscondita Judæis Populo Dei electo, ac imprimis Prophetis viris Dei selectis. Si jam *Bellarminus* intelligat hæc *Sibyllas Christianas*, concedimus ei, ea clariora esse quæ sunt in complemento, apud *Evangelistas*, quam ea quæ fuere in vaticinio apud *Prophetas*. Sin vero intendat *Sibyllas gentiles*, opponimus ei Authoritatem *Augustini* ex lib. 18. de civitate Dei, c. 47. *Nihil est firmitus ad convincendos quoslibet alienos, si de hac re contenderint, nostrosque fulciendos, si rectè sapuerint, quam ut divina prædicta de Christo ea proferantur, quæ in Judæorum scripta sunt codicibus, quibus avulsis de sedibus propriis, & propter hoc testimonium toto orbe dispersis, Christi undiquaque erudit Ecclesia.* Probat enim scriptura Prophetica à priori, convictivè & persuasivè; scripta vero Sibyllina à posteriori, loco testimonii, inductivè & svasivè. Nec opus est ejusmodi incertis documentis, ad fidei veritatem confirmandam, quæ nobis quam certissima constare potest, ex immoto religionis principio, verbo Dei θεοπνεύτω, in ipsa sacra scriptura contento.

Πόρισμα V.

*Nec denique Peculiares Enthusiasti, privata revelationes, visiones, apparitiones, interna alloquia angelica, sunt principium Religionis γνησίας Christiana.*

1. Ἐνθουσιασµὸς vel ἐνθουσίασις est in genere & formaliter afflatus divinus; materialiter verò objective ac terminative, est vis per hunc afflatum communicata. ἐνθουσιᾶν est ὑπὸ πνεύματι ἐνθὺς κατέχεομαι. Inde hi fanatici spiritus dicebantur Enthusiastæ, ἐνθουσιαζόμενοι, ἐνθουσιῶντες, ἐνθεοί, θεόφοροι, θεοφορέμενοι, πνευματόφοροι, item θεόληποι, &c. de quibus dictum pag. 14. Thef. 3. Quem errorem ex orco revocaverunt *Thomas Munizerus*, seditiosus Ana-

baptistarum antefignanus superiori seculo, in Thuringia, *Casspar à Schvenckfeld* in Silesia, *Theophrastus Paracelsus* in Helvetia, *Coppinus & Quintinus* in Piccardiâ, *Valentinus Weigilius* in Misnia, hi omnes raptus peculiare, enthusiasmos, revelationes, somnia, colloquium extra Scripturam immediatum cum Deo, alloquia angelica sibi finxerunt, secundum quæ ipsa, dogmata fidei definienda, regimen Ecclesiæ, Politicæ & OEconomix instituendum, ac vitæ actiones menlurandæ, censuere, Sacræ Scripturæ vero discipulos *διαλογητικῶς vocalistas & literalistas* vocavere. His annumerandi *Fratres rosea crucis, Novelli Propheta, Quæckeri & Tremulantes*, blandè raptus divinos & revelationes immediatas somniantes. *Jean*, teste *Kippingio, de Labadie* publicè gloriosus est, de revelationibus cælestibus, colloquijs cum beatis Sanctis, atq; *B. Virginis Mariae* apparitionibus, inter orandum sibi factis. *Ipsius Affecta*, Deum immediatè agere, sepe sine verbo cum fidelibus, asserunt, ac proinde ad internas spiritus revelationes confugiendum, seduloq; attendendum, moment. Ita & *Schurmannia* *εὐχλ.* pag. 80 probare conatur: præter Scripturam dari bodieq; Prophetiam dogmaticam & internas revelationes. Hisce adde *Papistas*, revelationes *Birgittæ, Catharinæ &c.* principium fidei agnoscetes, item *Socinianos & quosdam Calvinianos*, ut *Carolstadium*, qui relicto officio publico *Witeberge*, clandestinis visionariis sese adiunxit; *Zvinglium*, sibi peculiariter revelatum per spiritum, (qui procul dubio fuit ater & niger) jactitantem, voculam EST, in verbis cæna, positam esse pro significat.

2. Verum ejusmodi Phantasmata, raptus & visiones, sunt  
 1. Verbo Dei scripto Contraria, 2. Scripturam Sacram arguunt in sufficientia, inconstantia, & nullius efficacia, 3. Nullibi à Deo promissa, 4. Fidei incerta, 5. Obscura, 6. Dubia, 7. Suspecta, 8. Absurda, 9. Fallacia plena, 10. Periculosa, 11. Non necessaria, 12. Præstigij

*Figis & Indibrijs Satanae obnoxia, 13. Aliorum iudicio subiecta, 1. Cor: 14: 29. 32. 14. Confusionis & omnis ἀταξίας cause: Nam, hinc convellitur 1. Ordo Ministerii, inter docentes & discipulos, divinitus in Ecclesia sancitus; 2. Confunduntur gradus in Ecclesia Christiana instituti honoris, officii, magistratus & dignitatis; 3. Evertitur ἀσφάλεια fidei; 4. Porta aperitur quibusdam planis, impostoribus, eorumque hæresibus & erroribus; 15. Sunt utriusque Testamenti confessoria. Nam: in Veteri Testamento πολυμερῶς καὶ ποικιλόπως, per somnia, visiones & apparitiones, Deus sese revelavit; novissime verò, in Novo Testamento, locutus est nobis per Filium in carne manifestatum ejusque Apostolos, abrogatis variis veteris Fœderis revelationibus ulterius non expectandis. Ebr. 1: 1. 16. Sunt verbo Dei expresse prohibita: Wæ Prophetis insipientibus, qui spiritum suum sequuntur. Esch. 13: 3. Ergo pro principio religionis, aut regula credendorum & faciendorum haberi nequeunt.*

3. Angeli illi, quos somniant hi *Phantasta*, aut proferunt idem quod habetur in verbo Dei, aut aliud diversum; si illud, non opus est eorum patefactione, ob sufficientiam verbi Dei; sin hoc, non sunt audiendi, Gal: 1. 8. ubi ne Angelo quidem è Cælo, aliud Evangelium annuncianti, credendum esse edicitur.

4. Distingvimus inter ἐνθουσιασμόν seu *afflatum verum*, verbo Dei conjunctum, atque apparentem hominum fanaticorum; qui est vel *fictus*, vel *presumptus*; vel Diabolicas, vel Melancholicas, vel voluntarias illusiones & imaginationes, divinas revelationes vocando, se aliosque decipientium.

2. Disting. inter *Dei potestatem & voluntatem*, quod possit Deus revelationes dare nemo negat, sed an velit dubitatur.

3. Disting. inter *Dei voluntatem revelatam & absconditam*; Illa e verbo Dei scripto unice æstimanda; de hac quia nos

latet, certi quid pronunciari non potest. 4. Disting. inter *revelationem immediatam*, quam somniant Phantastæ, atq; *mediatam* & Spiritus Sancti per verbum cooperationem, quam nos concedimus. 5. 1. Thessal: 5: 19. 20. Non intelligitur *Spiritus fanaticus*, sed *Spiritus Sancti* in cordibus fidelium accensi *motus*, qui instar sacri ignis semper sunt fovendi, ne extingvantur, sed debeant semper ἀναζωπυρεῖσθαι. 2. Tim: 1: 6. Nec per *Prophetias* intelliguntur ἰδυσιασμοί, sed vel *objective* scripta Prophetica; vel *instrumentaliter* eorum explicatio & applicatio, sive *ex dono singulari*. 1. Cor. 12: 8 & 14. sive *ex dono Communi & Ordinario Rom: 12: 6.*

remotis ergo quæ vortitur, ab Heterodoxis confictis, falsisq; principiis Religionis, ejus *divina sublimitas, majestas & dignitas*, servatur ac salvatur in unico, sibi soli & semper convenienti *principio, divina revelatione*. Unde imponimus clausulam huic primæ affectioni, verbis Tertulliani adv. Hermog. c. 22. *Si non est scriptum, timeat va illud adycentibus & detrahentibus destinatum Gal: 1: 8.* Nam 2. Tim: 3: 16. 17. *docetur S. Scriptura perfectio, & ὀλικὴ utilitas, ad omnes usus, tum Theoreticos tum practicos; adeoq; sufficientia ad fidem & vitam dirigendam.*

#### THESIS IX.

*Unitas est affectio Religionis, quæ in se est indivisa, atq; ab ἰδελοθρησκεία seu religione falsa, cultu arbitrario & electio divisa.*

1. *Ratio formalis* hujus affectionis consistit tum in *indivisione religionis*, non quidem *accidentali*, quoad loca & personas, Deum ubique locorum religiosè colentes; verum *essentiali*, quoad *indivisionem essentie* religionis, ostendentis unam eandemq; viam & rationem Deum colendi, adq; eundem perveniendi; tum *in divisione* ab Ethnicismo, Judaismo, Turcismo, Hæreticismo, atq; quovis cultu electio

lectitio, in toto terrarum orbe. *Multa quidem dantur religiones falsæ: At religio vera non est nisi unica, quæ sola propriè est religio, aliæ non sunt, sed dicuntur tantum esse, sicut etiam non sunt sed dicuntur multi Dii, 2. Cor: 8: 5. inquit B. D. Calovius syst. Tom. 1. p. 96. De ipsâ ἐθελοθρησκεία, & superstitione ab hominibus ingenii sui fiduciâ excogitatâ, Colof: 2: 22. agendum, bono cum Deo, circa religionis opposita; præsentis verò considerationis est ipsa religionis unitas, quam commendat ipse Apostolus Paulus ad Ephes: 4: v. 4. 5. 6. Unum corpus & unus spiritus, quemadmodum & vocati estis in unâ spe vocationis vestræ, unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus & Pater omnium.*

2. Ex quo dicto classico emergit quadruplex religionis unitas, nempe (a) *Originalis*, (b) *Fundamentalis*, (c) *Formalis* & (d) *Finalis*.

*Unitas (a) Originalis* est, quod fit ab uno Deo, Patre, Filio & Spiritu Sancto. *Ut enim unus Deus, ita etiam unica religio, unica via revelata ad Deum perveniendi, nec alia esse potest, quam quæ ab ipso fuit ostensa, dicit Doct. Osiand. syst. Theol. par. 1. exer. 4. p. 55. Dei quoq; ut una est voluntas, nec sibi contraria: ita & religio ab ipso patefacta est una, sibi per omnia correspondens, Mat: 3: 6. Et si in rebus humanis inconstantia & varietas malè audit, quantò magis in divinis? Ose: 11: 9. 1. Pet: 1: 25. Religio namq; nostra ὑποτίως Christiana, avocatur homines ab omnibus Creaturis, illos docendo nullum esse in caducis præsidium, mentesq; simul sublimando & evehendo, ad unicum illud summum bonum, Deum ter optimum maximum, cordis humani unicum centrum, in quo tandem unicè ac placidè acquiescit.*

*Unitas (b) fundamentalis, quâ unico Domino Ephes: 4: 5. Christo Jesu tanquam fundamento, ipsa religio innixa, uniformiter*

*miter, per omnes temporum periodos Vet. & Novi Testam. triumphavit. Est enim unum, in utroq; Testamento, fundamentum, unus lapis angularis, Ephes. 2: 20. unum caput. Colof: 1:17, 18. Ephes. 4: 15. 16. Hof: 1: 11. Unus Mediator, 1. Tim: 2: 5. ad Ebr: 8: 6. dicitur Christus melior Mediator ipso Mose, non quod Moses Mediator fuit, id enim est ipse Christus Jesus in utroq; Testamento, sed fuit minister per quem lex lata, Job: 1: 17. Et licet multi egregii Theologi, ut D. Hutterus, D. Köning, D. Winkelmannus, D. Brochmannus, D. Balduinus, voce μεσίτης Gal: 3: 19. seu mediatoris, Mose tributa nihil aliud velint, quam fuisse Mosen Ministrum, internuncium, interpretem & Pnaconem, quantum vocem Dei præsentis auribus, & Tabulas legis, manibus suis à Deo accepit & ad Populum detulit, quo sensu inquit B. Meisn. Anthropol. dec. 3. Disp. 25. num. 44. Moses, Gal: 3: 19. Mediator dicitur ob interpretandi officium, sed Christus imprimis ob satisfaciendi beneficiū; ita D. Kunadus in h. l. inquit: Moses est Mediator rationarius, qui tabulas debitorum confecit, Christus vero est vadimonialis & λυτρωτής, qui debitum illud pro nobis solvit; alii: Christus est μεσίτης ἰλαστικός καὶ λυτρωτής, Moses est Mediator legalis & typicus, quantum ad officium Christi propheticum; Interim tamen, sunt tanta tantorum Theologorum judicia, ut fidei analogia, Rom: 12: 6. maximo in pretio, & propter Pontificios Christum solum secundum humanam naturam, non vero divinam esse nostrum mediatorem, & Socinianos avidè hæc arripientes, à voce Mediatoris, quando de Mosis ministerio hoc loco agimus, studiosè est abstinendum, & ipsi Christo tribuendum, monente ipso celeberrimo Doct. And. Qvenstedio, part. 4. Theol. Did. pol. c. 7. p. 260. Cui sententiæ suffragantur quoq; ut dicit laudatus Author, p. 259. Athanasius, Chryostomus, Theophyl: OEcumenius, Hieron. Ambros. August. Beda, Beatus Lutherus & multi recentiores, quorum sensus*

sensus est, ἐν χειρὶ μεσίτης, Gal: 3: 19. In manu i. e. autoritate & potentia ipsius Christi, unius illius, in utroq; Testamento, Dei & hominum Mediatoris 1. Tim: 2: 5. lex ordinata est per Angelos. Juxta hanc expositionem, perguit ipse D. Quesf. emphaticè dicit Apostolus, ἐν χειρὶ μεσίτης, non dicit in manu Christi, aut Filii Dei, siquidem voluit hoc vocabulo officium Christi simul depingere, quod scilicet ille in manu sua, ut Dominus legem proferens, se vadem interposuerit, quod in plenitudine temporis etiam legem pro nobis impleturus, & nos ab ejus maledictione liberaturus sit, ait D. Feurbornius, com. in Epist. ad Gal. ad h. l. Ad rationes in contrarium allatas respondent, & quidem ad (1.) in manu, non semper causam instrumentalem, Exod: 9: 35. Psal: 77: 21. Mal. 1: 1. Sed & aliquando primariam precipientem principalem significare, ut 2. Sam. 14: 16. 1. Reg: 18: 46. ita hic loci, Gal: 3: 19. (2.) Apostolum ad Ebr. 8: 6. quidem Christum melioris fœderis Mediatorem nominare, non tamen negare, in veteri Testamento, eundem Mediatorem fuisse. (3.) licet lex lata per Moysen ut Ministrum Act: 7: 38. illud tamen non obstat, quo minus dicatur data auctoritate Filii Dei. Imprimis urgent vocem μεσίτης, cum de Mediatore inter Deum & homines agitur, nusquam in sacris literis de alio, quam de Christo adhibitam esse, huncq; unum dici μεσίτην, Mediatorem Dei & hominum, 1. Tim: 2: 5. non ergo temere alium admittendum, vel quod uni Christo proprium est, aliis adscribendum esse. Hic enim, non alius, reconciliavit unice partes dissidentes per interventum λύτης, cujus Mediationis redemptoriæ fundamentum est, infinitus ejus valor atq; omnipotens vis & efficacia. Esai 63: 3. 4. 5. 6. Collos. 1. 20. 1. Tim. 2. 6.

Unitas (c) formalis est vel externa, quâ vera religio proponit unam fidem, unum baptisma, Ephes. 4: 5. docendo unitatem

tatem verbi & Sacramentorum in Ecclesiâ, 1. Joh: 5: 8. conspirante in unâ eademq; hæcce doctrinâ, *cujus omnia dogmata tam egregie conspirant, ut moduli in musica, ita coherent, ut annuli in catenâ, ita concinnata sunt, ut lapides in edificio unico fundamento superstructi*, inquit D. Osiand. loco antea citato; Vel interna fluens è priori, unde fideles unam hanc religionem amplectentes, per verbum unum & Sacramenta eadem, uniuntur in unum corpus mysticum. *Prior unitas constituit Ecclesiam visibilem*, in quâ boni sunt & mali, quibus ambobus unica hæc vera proponitur religio, verum cum dispari eventu; Lucæ: 8: à v. 5. ad 16. *posterior verò Ecclesiam invisibilem, omnes vos eis esse unus estis in Christo Jesu. Gal: 3: 28. Ephes: 4: 4. ἐν σῶμα, καὶ ἐν πνεῦμα, Unum corpus, in unione membrorum Ecclesiæ, tum cum Christo capite, tum inter sese per unum Spiritum Sanctum, tanquam spirituale vinculum, unitum.*

Quod vinculum est vel principale, ipse Spiritus Sanctus, habitans in Christo & in nobis, 1. Job: 3: 24. Sicut in corpore humano, omnia membra per spiritum sive animam ita uniuntur & copulantur, ut ex illis unum corpus fiat: ita etiam omnes fideles ita copulantur, per Spiritum Sanctum cum Christo & inter se, ut sint unum corpus, & Christus caput ejus, 1. Cor: 12: 13. Et sicut Spiritus Sanctus est vinculum substantiale, inter Patrem & Filium in benedicta Trinitate, ita quoque est vinculum spirituale inter Deum & credentes, Ephes: 1: 13. 2. Cor: 1: 22. Vel est vinculum instrumentale, nempe fides in Christum, cum quâ indiviso nexu charitas conjuncta, & utraque à Spiritu Sancto procreata. De fide Ephes: 3: 17. Gal: 2: 20. de charitate 1. Job. 4. 16. Sicut enim conjuges carnaliter copulati, per fidem & Charitatem conjugalem, unum sunt: ita qui Domino adhaeret, fide & charitate,

tate, est unus spiritus cum ipso, 1. Cor: 6: 17. Hof: 2: 20. charitas est quoque vinculum, homines fideles convinciens inter sese, Col: 3: 14. ut enim vinculum partes diversas & divisas inter se constringit, & constrictas conservat: ita charitas diversa Ecclesiæ membra inter se conjungit & unit. Unde *charitas* dicitur Gregorio *chara unitas*. Ex quibus dispalescit, hominum Piorum & religiosè Deum colentium, summa dignitas & beatitudo, *ex hac enim unione mysticà oritur, inter eos & Deum Communio*. Nam sicut in Christo, inter duas *θεανθρώπων* naturas, *ex unione personali, tria genera Communicationis idiomatum oriuntur*; ita quoq̄, *ex unione mysticà & spirituali, hæc tria eliciuntur, nempe* I. *ιδιομιμία appropriatio, quâ Christus Passiones nostras sibi appropriat, Act: 9: 4. 5. Psal: 68: 2. II. μεταποίησις, evectio & Communicatio, quâ nos reges facit & Sacerdotes, Apoc: 1: 6. III. Κοινωνία operatio, quâ in nobis & per nos operatur, Phil: 4: 13. I. Job: 5: 4. Job: 16: 33. Rom: 16: 20. Interim hæc Communio ultra sphaeram suam non est extendenda, sed quædam analogia saltim piè & religiosè observanda.*

*Unitas* (d) *Finalis*, qua pollicetur religio *unam vitam eternã*, Ephes: 4: 4. *ἐκλήθητε ἐν μιᾷ ἐλπίδι τῆς κλήσεως ὑμῶν, vocati estis in una spe vocationis vestre*, ideo unanimiter in Symbolo Apostolico, vitam æternam ultimò speramus & credimus.

Unde patet Religionem esse unam, quia ab uno Deo, sub uno *fundamento Christo*, in uno *Spiritu & fidei dogmate*, per unum *verbum*, principium religionis *normativum*, ad unum finem, ducendo ad *salutem & vitam æternam*. Ex hisce iam dictis & annotatis sequentia fluunt *πορίσματα*.